**D I S S E R T A T I O**

**INAUGURALIS MEDICA**

**D E**

**A U T O C R A T I A**  
**N A T U R A E**

**IN CONSERVANDA et RESTITUENDA**  
**SANITATE**

**Q U A M**

**CONSENSU et AUCTORITATE**

**MAGNIFICI DOMINI PRAESIDIS ac DI-**  
**RECTORIS, SPECTABILIS DOMINI DECANI**

**CLARISSIMORUM DD. PROFESSORUM**  
**PRO DOCTORATUS LAUREA**

**OMNIBUSQUE IN MEDICINA HONORIBUS ET**  
**PRIVILEGIIS RITE CAPESSENDIS**

**IN ALMA ac CELEBERRIMA R. S. UNIV. UNGA-**  
**RICA PUBLICAE ERUDITORUM DISQUISITIONI SISTIT**

**M I C H A E L K L E I N**

**HUNGARUS SCEPUSIENSIS.**

---

**In Theses adnexas disputabitur in Palatio Universitatis maiori**  
**die 14. Octobris 1831.**

---

**PESTINI 1831.**

**Typis JOSEPHI BEIMEL, TYPOGRAPHIAE STRIGONIENSIS,**  
**ET UNIV. E PESTANIS PROPRIETARII.**

**Observatio Naturae et Animadversio peperit Artem.**

**Cicero.**

ILLUSTRISSIMO

DOMINO

JOSFPHO E COMITIBUS ANDRÁSY

DE

CSÍK-SZ. KIRÁLY

ET

KRASZNAHORKA

S. C. ET R. APOST. MAIESTATIS

CAMERARIO

etc. etc.

VIRO  
DEVOTIONE IN DEUM  
PRINCIPEM ET PATRIAM  
ZELO COMMUNIS SALUTIS  
NULLI SECUNDO  
ALIIS NON SIBI NATO  
SCIENTIA AC VIRTUTE PARI  
MAECENATI SUO COLENDISSIMO  
TENUES HAS PAGINAS  
VELUT  
PRIMUM STUDIORUM SPECIMEN  
IN  
MONUMENTUM PERPETUAE GRATITUDINIS  
SINCERA CUM VENERATIONE  
DEVOVET

AUCTOR.

## PROLOGUS.

---

---

Cum e vastissimo scientiarum et Artis medicae agmine congruum dissertationi thema quaererem, illud animo propositum prae lucebat, ut missis vanis speculationibus, eo mentem detineam, quod ad recte medendum ducit. Omnes quidem sub titulo medico in lucem prodeuntes tractatus deprehendi pro scopo ultimo habere, recta hominis sub variis modificationibus cognitione stabilita, ejus sanitatem servare, deperditam restituere; ast quis horum nobilissimo illi scopo quam proxime accesserit diiudicaturus Naturam ipsam pro cynosura assumi, probe conscius iuxta Cel. Sydenham: „*Naturae iudicia, rerum veritati superstructa, nonnisi cum ipsa Natura interciderent*“, et quod iuxta Virey „*nec aliud Natura aliud Sapientia dicat.*“ Natura namque opus Artificis divini sapientissimi matrem omnis activitatis constituit, e cuius sinu omnis vita promanat, iterumque redit, ipsa proin semper viva et inalterabilis. Supremum in ea locum tenet homo, hunc noscere cuilibet, sed praecipue incumbit Medico, ut eius vitam tueatur, et vitae modum morbum normae restituat, quod tamen non praestabit, nisi noverit: quid

et quomodo ipsa Natura hominis sibi soli relicta agat in sanitatem conservandam et morbo medendum. Veritate hac intime percussus in Naturam Conservatricem ac Medicatricem hominis per decursum studii medico-practici attentionem meam direxi, ex ea discere cupiens, quando et qualiter Ars illi succurrere debeat, recte memor eius hippocraticae legis: „*imprimis Natura opus est, qua repugnante irrita sunt omnia, eadem vero ad optimum quodque viam commonstrante, artis doctrina paratur.*“ Nec prognosi rectae in ullo morbo formandae Medicus par erit, nisi eruat, quantum valeat Natura ad statum normalem propria vi reducendum, ex ea tandem rite intellecta optime satisfiet desiderio illi practico: ut non solum selectioribus, sed et imprimis paucioribus medicamentis tam salutem aegrorum Medicus tueri, quam veram dignitatem artis promovere, resque suas felicissime exequi possit.